
 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi,5 - 16126 Genova 

010/209.51852-51835-9297-51837 

acquisto.servizi@unige.it 

areanegoziale@pec.unige.it 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli 

sugli atti delle procedure di affidamento nel seguito il Codice; 
VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”;  

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, che prevede la possibilità dell'affidamento 

diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00; 
CONSIDERATO  che in data 06/03/2020 è pervenuta dall’Area Direzionale - Servizio e-learning, 

multimedia e strumenti web, a seguito di ricognizione svolta tra gli uffici 
dell’Amministrazione centrale ad inizio 2020, la richiesta di procedere all’acquisto di 
Piani annuali Educational applicazioni Adobe, così ripartiti: 
- 10 licenze "Tutte le applicazioni" Creative Cloud; 
- 10 licenze "Photoshop"; 
per un importo a base di gara pari ad € 6.000,00 + IVA al 22%; 

CONSIDERATO che con tale fornitura, che si unirebbe alle licenze già a disposizione del Servizio e-
learning, multimedia e strumenti web per le proprie esigenze operative, l'intera 
Direzione generale dovrebbe risultare coperta in modo centralizzato con un unico 
punto di amministrazione, semplificando la gestione delle licenze in termini di 
efficienza e tempestività; 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate al 
Dott. Marco Ferrante con Decreto Dirigenziale n. 1069 del 13/03/2020; 

CONSIDERATO  che il servizio in oggetto risulta essere presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.) 
attraverso il bando “Beni/Informatica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” e 
che, pertanto, si è ritenuto opportuno procedere in data 20/03/2020 all’utilizzo 
dello strumento della “Richiesta di offerta” aperta a qualsiasi fornitore iscritto al 
suddetto bando, ponendo come base d’asta del servizio richiesto l’importo di € 
6.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di richiesta chiarimenti pervenuti su piattaforma MEPA, la Stazione 
Appaltante precisava mediante comunicato pubblicato in data 26/03/2020 che le 
licenze richieste dovevano essere di tipologia Educational "Enterprise" e 
"Named/nominative" sia per "Tutte le applicazioni" sia per "Photoshop"; 

RILEVATO che nei termini di scadenza previsti sono pervenute le seguenti offerte degli 
operatori economici:  
- ZEMA SRLS - P.IVA 04179650249 di importo pari a € 4.866,00 IVA esclusa;  
- TECHNE SRL P.IVA 01121580490 di importo pari a € 4.297,00 IVA esclusa;  
- SETEK SRL P.IVA 02082040680 di importo pari a € 5.735,40 IVA esclusa;  



- MIPS INFORMATICA SPA P.IVA 03311300101 di importo pari ad € 5.247,00 IVA 
esclusa;  

- C&C CONSULTING SPA P.IVA 05685740721 di importo pari a € 4.950,39 IVA 
esclusa; 

- BG & PARTENERS srl a socio unico P.IVA 06272481000 di importo pari ad € 
5.867,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che l’operatore economico TECHNE SRL P.IVA 01121580490, con comunicazione 
inviata via PEC in data 8 aprile 2020, chiedeva di poter ritirare l’offerta presentata in 
quanto erroneamente formulata; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto di non poter approvare le offerte economiche presentate dai 
seguenti operatori economici:  
- C&C CONSULTING SPA P.IVA 05685740721; 
- ZEMA SRLS P.IVA 04179650249;  
- SETEK SRL P.IVA 02082040680 
- MIPS INFORMATICA SPA P.IVA 03311300101; 
poiché non conformi alle specifiche dettagliate nel comunicato sopra menzionato 
(trattandosi di licenze Teams e non Entrerprise); 

CONSIDERATO  che l’offerta di BG & PARTENERS srl a socio unico P.IVA 06272481000, di importo 
pari ad € 5.867,00 IVA esclusa, risponde pienamente alle esigenze di questa 
Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità 
della prestazione ed è stata quindi ritenuta congrua dal RUP; 

ACCERTATO che l’operatore economico BG & PARTENERS srl a socio unico P.IVA 06272481000, 
ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 
procedure di appalto debitamente sottoscritta, e che sono state effettuate le 
verifiche dei requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.12 “Assistenza 
informatica e manutenzione software” del budget 2020 dell’Area direzionale -  
Servizio e-learning, multimedia e strumenti web 

 
DETERMINA 

 di affidare la fornitura del sopramenzionato servizio all’operatore economico BG & PARTENERS srl a 
socio unico P.IVA 06272481000, con sede legale a Roma, via Abigaille Zanetta n. 118 - 00143 per 
l’importo di € 5.867,00 IVA esclusa – CIG: 824738770D; 

 di imputare la spesa complessiva di € 7.157,74 IVA inclusa sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.12 
“Assistenza informatica e manutenzione software” del budget 2020 dell’Area direzionale -  Servizio 
e-learning, multimedia e strumenti web. 
 

Visto 
Il RUP 
Dott. Marco Ferrante 
F.to digitalmente        IL DIRIGENTE 
                                                           Dott.ssa Roberta Cicerone 
      F.to digitalmente   


		2020-05-06T13:08:08+0200




